



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

DIRECȚIA GENERALĂ DEZVOLTARE
RURALĂ - AUTORITATEA DE
MANAGEMENT PENTRU PNDR
Bd. Carol I nr 2-4, sector 3
București, cod poștal 030163



DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 8588
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

SUBGRUPUL DE LUCRU 1.2 „SPRIJIN CUPLAT”

25 noiembrie 2021

MINUTĂ

În data de 25 noiembrie 2021 s-a desfășurat, prin intermediul Zoom în format videoconferință, reuniunea subgrupului de lucru „Sprijin cuplat” privind consultarea membrilor referitor la fișa măsurii/intervenției din cadrul Planului Național Strategic.

Reuniunea face parte din seria consultărilor cu privire la intervențiile propuse prin PNS pentru perioada 2023-2027 atât pentru pilonul I - plăți directe și intervenții sectoriale, cât și pentru pilonul II - dezvoltare rurală.

Astfel, procesul de consultare se adresează celor 12 subgrupuri de lucru în care sunt reuniți peste 160 de parteneri economici și sociali pentru consultarea tuturor intervențiilor care vor fi incluse în PNS.

În deschiderea reuniunii, domnul secretar de stat Marius Micu a prezentat informații privind alocarea și stadiul lucrărilor referitoare la fișele din cadrul Planului Național Strategic. Astfel, a menționat că sprijinul cuplat pe venit se împarte în două segmente: sectorul vegetal și sectorul zootehnic.

Dl. Marius Micu a declarat că Planul Național Strategic (PNS) vizează perioada 2023-2027 și a reamintit participanților că urmează perioadei de tranziție, care este aferentă anilor 2021-2022.

Dl. secretar de stat a afirmat că, în cadrul dialogului, s-a ajuns la consens în luna iunie, iar pe data de 24 noiembrie a.c. s-a aprobat în PE Regulamentul privind Planurile Strategice. În jurul datei de 10 decembrie 2021 urmează să fie aprobate regulamentele de implementare a prevederilor Regulamentului privind Planurile Strategice.

Dl. Marius Micu a precizat că, la nivelul MADR, documentele programatice au fost elaborate după ultima versiune a regulamentului cadru, însă, odată cu publicarea acestuia, vor fi avute în vedere ultimele modificări și se va încerca adaptarea lor din timp.

Dl. secretar de stat a menționat că, pe parcursul lunii noiembrie, au avut loc consultări cu partenerii sociali, pe toate domeniile vizate de PNS, fiind organizate întâlniri cu 12 grupuri de lucru, desfășurate cu peste 160 de organizații.

Referitor la procesul privind constituirea grupurilor de lucru, domnul secretar de stat Micu a menționat că acesta a început în vara anului 2019, etapă în care toate asociațiile au fost invitate să transmită scrisori de intenție.

Conform metodologiei de selecție, asociațiile trebuiau să îndeplinească anumite condiții în vederea selectării în structurile partenieriale, procesul de selecție fiind finalizat la începutul anului 2020.

Referitor la sprijinul cuplat pentru venit, dl. Marius Micu a subliniat că, din liniile directoare ale PAC, trebuie să avem o repartizare de 13% pentru sectoarele aflate în dificultate, atât în sectorul vegetal, cât și în cel zootehnic, și până la 2% pentru culturile proteice, totalizând alocarea de 15% din Pilonul I pentru ceea ce înseamnă plăți directe.

Totodată a menționat că propunerea este să se poată acorda o alocare suplimentară de până la 2% (peste cei 13%) pentru culturile proteice.

În ceea ce privește Pilonul I, prevederile regulamentului privind PS stipulează minim 25% pe eco-scheme și a precizat că MADR a propus să aloce procentul minim de 25%, la care se vor adăuga 10% pentru plată redistributivă.

Încă din propunerile inițiale ale Comisiei Europene din iunie 2018, un aspect critic pentru agricultura României l-a prezentat propunerea privind plafonarea, aceasta fiind prevăzută în versiunea finală a regulamentului în două forme, respectiv o limitare de 60.000 euro sau de 100.000 euro pentru fermele mari, iar, în cazul în care un stat membru optează pentru implementarea plății redistributive, se poate renunța la plafonare, decizie pe care MADR a considerat-o oportună pentru structura fermelor din România.

Dl. Marius Micu a prezentat bugetul alocat pe Pilonul I, precizând că acesta este de 9,98 miliarde euro. Suma alocată pentru plata directă pe suprafață este de aproximativ 4,69 miliarde euro. Bugetul alocat pentru plata redistributivă se ridică la aproximativ un miliard de euro, mai precis 998 milioane euro în anul 2023. Cât despre bugetul total, pentru Eco-scheme, acesta se cifrează la 2,49 miliarde euro, iar bugetul pentru plățile cuplate este 1,49 miliarde euro. În afara acestei sume, mai este alocată o sumă, în mod distinct, pentru măsurile de piață, care se adresează celor trei sectoare și anume: vie-vin, legume-fructe și sector apicol, dar și plata pe suprafață, pentru tinerii fermieri, buget care este distribuit astfel: 100 de milioane au rămas în Pilonul I pentru plata/ha a tinerilor fermieri, iar 200 de milioane au fost direcționați din Pilonul I către Pilonul II pentru instalarea tinerilor fermieri.

Dl. Marius Micu a menționat că, referitor la sprijinul cuplat pentru venit, alocarea în perioada 2023-2027 este de aproximativ 1,47 miliarde euro, din care: 13% pentru sprijinul cuplat din sectorul vegetal și zootehnic (cu un raport de 60%/40%), 2% pentru sprijinul cuplat dedicat culturilor proteice.

Mai mult, domnul secretar de stat a subliniat că este necesară o eco-schemă în sectorul zootehnic, adresată speciilor taurine, bivolițe, vaci de carne și lapte, dar și ovine și caprine, fiind necesar să existe o eco-schemă care să se adreseze distinct categoriilor de fermieri care cresc exemplare din speciile menționate, unde inițial se prevăzuse o eco-schemă pentru pajiști, în valoare de aproximativ 300 de milioane euro. S-a decis ca această sumă să fie împărțită în două și anume 100 de milioane sprijin pentru pajiști, ca eco-schemă, care să se adreseze tot sectorului zootehnic, și un sprijin de aproximativ 200 de milioane pentru alimentarea unei plăți directe pe cap de animal.

În cazul eco-schemei, dl. Marius Micu a specificat că, pentru a putea fi accesată, fermierii trebuie să îndeplinească anumite condiții, cerința minimă fiind ca animalele să pășuneze pe aceste suprafețe.

Pentru sectorul zootehnic se acordă suma 736,25 milioane euro din FEADR pentru măsuri de bunăstare porc și pasăre, ce va suplimenta formele de sprijin cuplat în sectorul zootehnic. Bugetul pe eco-schema pentru pajiști atinge astfel nivelul de circa 200 milioane euro, valoare distribuită pe 5 ani.

În ceea ce privește sprijinul cuplat în sectorul vegetal, dl. secretar de stat a declarat că s-a încercat creșterea suprafețelor la care se va face referire în noua perioadă de programare, dar și a cuantumului pe suprafață, lucrul care s-a și reușit.

La sectorul vegetal se vor adăuga plățile directe, eco-schemele, plățile pentru tinerii fermieri, plata redistributivă, iar la sectorul zootehnic se va adăuga ajutorul național tranzitoriu (ANT) sau sprijinul care va veni pentru eco-schemă, în funcție de fiecare caz.

Marius Micu a prezentat cuantumul propus pentru anul 2023 (euro/ha) care se prezintă după cum urmează: pentru Soia - 240,00, Lucernă 112,00, Leguminoase boabe pentru industrializare (mazăre boabe și fasole boabe) 250,00, Câneapă 240,00, Orez* 750,00, Sămânță de cartof - 2.073,00, Hamei- 600,00, Sfeclă de zahăr - 900,00, Tomate procesare - 2.050,00, Castraveți procesare* - 700,00, Legume cultivate în sere și solarii (tomate, castraveți, ardei, vinete, varză), 5.300,00, Fructe pentru procesare (prune, mere, cireșe, vișine, caise, zarzăr) - 332,00. De asemenea, domnul secretar de stat a prezentat datele variată în comparație cu cuantumul plătit în anul 2020. Marius Micu a precizat că există o aritmetică într-o anumită dinamică, care poate fi văzută doar la momentul respectiv, dar că tendința este de creștere.

Domnul secretar de stat a făcut o mențiune generală vizavi de ceea ce înseamnă exercițiu financiar, având o marjă de previziune de 50%.

Dl. Marius Micu a continuat cu prezentarea plafonului pe sprijinul cuplat + eco-scheme în sectorul zootehnic în 2023, comparativ cu anul 2021, pentru următoarele categorii: vaca de lapte, taurine pentru carne, bivolițe pentru lapte, ovine/caprine, viermi de mătase.

Dl. Marius Micu a dat cuvântul doamnei director general Tatiana Preda, care a prezentat bugetul alocat pentru sprijinul cuplat în intervalul 2023-2027, buget care se cifrează la 1,47 miliarde euro.

Dna Tatiana Preda a spus că, din bugetul total anual, s-a propus să se aloce un procent de circa 40% pentru sectorul vegetal și aproximativ 60% pentru sectorul zootehnic. Astfel, pentru anul 2023, bugetul în sectorul vegetal se va situa la circa 113,9 milioane euro.

În sectorul zootehnic, la bugetul aferent sprijinului cuplat, care se situează în anul 2023 la aproximativ 170 milioane euro, se va adăuga și bugetul pe eco-schema pentru animale pe pajiști, atingându-se astfel nivelul de 218 milioane euro, nivel aproape dublu față de bugetul aferent sectorului vegetal.

Bugetul aferent sectorului zootehnic va crește anual în perioada 2023-2027, iar la acest buget, an de an, se vor adăuga cca. 47 milioane euro pentru eco-schema pentru animalele pe pajiște. Prin urmare, în perioada 2023-2027 alocarea totală pe sprijin cuplat zootehnic și eco-schema pentru animalele pe pajiște va totaliza cca. 1,11 miliarde euro.

Dacă la acest buget de 1,11 miliarde euro, adăugăm și bugetul alocat măsurilor de bunăstare la porc și pasăre de 736,25 milioane euro, rezultă că sectorul zootehnic va fi susținut cu cca. 1,85 miliarde euro în perioada 2023-2027.

Doamna Tatiana Preda a spus că în sectorul vegetal sprijinul cuplat se va acorda pentru aceleași culturi din exercițiul financiar 2014-2020 și perioada de tranziție, ale căror producții sunt importante din motive socioeconomice sau de mediu. Excepție face cartoful pentru industrializare, care nu mai face parte din lista produselor eligibile conform Regulamentului privind Planurile Strategice.

Doamna director general a spus că în suprafețele estimate s-a luat în calcul o creștere previzionată la 45-46% din sumele plătite în 2020 pentru suprafață.

În continuare, dna. Tatiana Preda a prezentat succint elementele din drafturile fișelor de intervenții pentru sprijin cuplat în sectorul vegetal:

Condiții de eligibilitate pentru soia sunt:

- beneficiarul să fie fermier activ și să desfășoare o activitate agricolă, pe teritoriul României;
- este beneficiar de BISS și utilizatorul unei suprafețe agricole, identificabilă în Sistemul Integrat de Administrație și Control (IACS) și care are categoria de utilizare, teren arabil;
- să exploateze un teren agricol cu o suprafață de cel puțin 1 ha, suprafața parcelei agricole să fie de cel puțin 0,3 ha;
- valorifică o producție minimă anuală de 1,3 tone boabe soia/ha către unitățile de procesare autorizate/înregistrate la Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor și/sau utilizarea acestora în consumul propriu la nivelul fermei pentru hrana animalelor deținute;
- fac dovadă că utilizează sămânță certificată însoțită de documentul oficial de calitate a seminței certificate, în conformitate cu legislația în domeniu;
- în cazul loturilor semincere trebuie să facă dovada livrării către menținătorul sau deținătorul soiului a cantității minime de 1,3 tone sămânță.

Condițiile de eligibilitate pentru lucernă sunt:

- beneficiarul să fie fermier activ și să desfășoare o activitate agricolă, pe teritoriul României;
- este beneficiar de BISS și utilizatorul unei suprafețe agricole, identificabilă în Sistemul Integrat de Administrație și Control (IACS) și care are categoria de utilizare, teren arabil;
- să exploateze un teren agricol cu o suprafață de cel puțin 1 ha, suprafața parcelei agricole să fie de cel puțin 0,3 ha;
- să realizeze anual o producție minimă de 15 tone/ha masă verde sau 3,75 tone/ha fân sau produse derivate din fân, respectiv granule, peleți sau făină, sau 200 de kg de sămânță certificată;
- să comercializeze cel puțin producția minimă de masă verde sau fân sau produse derivate din fân către exploatații de creștere a animalelor înscrise în RNE și/sau a păsărilor, sau au consumat cu animalele înscrise în RNE și/sau cu păsările pe care le dețin și/sau au stocat în vederea consumului cu acestea cel puțin producția minimă de masă verde sau fân sau produse derivate din fân obținută în fermă;
- fac dovada că utilizează sămânță certificată însoțită de documentul oficial de calitate a seminței certificate, în conformitate cu legislația în domeniu;
- în cazul loturilor semincere trebuie să facă dovada comercializării a unei producții minime de 200 kg/ha sămânță certificată cultivatorilor de lucernă ale căror exploatații sunt situate pe teritoriul național.

Condiții de eligibilitate pentru leguminoase boabe pentru industrializare:

- fermierul desfășoară o activitate agricolă, pe teritoriul României;
- să exploateze un teren agricol cu o suprafață de cel puțin 1 ha, suprafața parcelei agricole să fie de cel puțin 0,1 ha;
- să facă dovada livrării cantității minime prevăzute de 1,9 tone/ha mazăre boabe și/sau de 0,85 tone/ha fasole boabe la o unitate de industrializare/procesare înregistrată pentru siguranța alimentelor și/sau au consumat cu animalele înscrise în RNE pe care le dețin în fermă minimum 1,9 tone mazăre /ha procesată și/sau au stocat în vederea procesării minimum 1,9 tone mazăre/ha obținută în fermă pentru consumul cu acestea;

- să facă dovada livrării cantității minime prevăzute de către statul membru, pe bază de factură sau pe baza filei/filelor din carnetul de comercializare a produselor din sectorul agricol a comercializării producției;
- fac dovada că utilizează sămânță certificată însoțită de documentul oficial de calitate a seminței certificate, în conformitate cu legislația în domeniu.

Condiții de eligibilitate pentru cânepă:

- fermierul să desfășoare o activitate agricolă, pe teritoriul României;
- să exploateze un teren agricol cu o suprafață de cel puțin 1 ha, suprafața parcelei agricole să fie de cel puțin 0,3 ha;
- să dețină autorizație de cultivare și să respecte legislația privind cultivarea plantelor ce conțin substanțe stupefiante și psihotrope;
- cultura de cânepă să fie menținută în condiții de creștere normale, conform tehnologiei de cultivare, timp de cel puțin 10 zile de la data la care se încheie înflorirea, astfel încât să poată fi efectuate controalele necesare pentru stabilirea conținutului de THC;
- să utilizeze semințe din soiurile enumerate în Catalogul comun al soiurilor de plante agricole;
- fac dovadă că utilizează sămânță certificată însoțită de documentul oficial de calitate a seminței certificate, în conformitate cu legislația în domeniu;
- să facă dovada valorificării unei producții minime anuale de 500 kg semințe/ha sau 5000 kg tulpini uscate/ha, către unități de procesare înregistrate la Registrul Comerțului;
- în situația în care fermierul are și calitatea de procesator acesta face dovada procesării prin documente contabile proprii;
- să fie fermier activ.

Condițiile de eligibilitate pentru orez sunt:

- fermierii desfășoară o activitate agricolă, pe teritoriul României;
- exploatează un teren agricol cu o suprafață de cel puțin 1 ha, suprafața parcelei agricole să fie de cel puțin 0,3 ha;
- fac dovada valorificării unei producții minime anuale de orez de 4,5 tone/ha;
- în situația în care fermierul are și calitatea de procesator, înregistrat pentru siguranța alimentelor la ANSVSA, acesta face dovada procesării prin documente contabile interne;
- fac dovada că utilizează sămânță certificată însoțită de documentul oficial de calitate a seminței certificate, în conformitate cu legislația în domeniu;
- să fie fermier active.

Sprajinul cuplat pentru cultura de sămânță de cartof se acordă fermierilor activi care:

- desfășoară o activitate agricolă pe teritoriul României;
- au autorizații pentru producerea seminței de cartof pentru anul de cerere, eliberate de inspectoratul teritorial pentru calitatea semințelor și materialului săditor de pe raza teritorială în care își desfășoară activitatea, vizate pentru anul curent de cerere, pe care le prezintă la APIA la depunerea cererii unice de plată, dar nu mai târziu de data-limită de depunere a cererilor unice de plată;
- valorifică minimum 15.000 kg sămânță de cartof/ha pe baza facturii sau a filei/filelor din carnetul de comercializare a produselor din sectorul agricol, pe care le prezintă la APIA până la data de 15 mai a anului următor anului de cerere;
- fac dovada că utilizează sămânță certificată însoțită de documentul oficial de calitate a seminței certificate, în conformitate cu legislația în domeniu.

Condiții de eligibilitate pentru hamei:

- fermierul desfășoară o activitate agricolă, pe teritoriul României;
- exploatează un teren agricol cu o suprafață de cel puțin 1 ha, suprafața parcelei agricole să fie de cel puțin 0,1 ha;

- au încheiat un contract cu o fabrică de bere/unități de procesare a hameiului pentru scop farmaceutic/unități de procesare a hameiului pentru producția de bere, înregistrate în ONRC. Fac excepție fermierii care au și calitatea de procesator înregistrat la ONRC, pentru producția ce urmează a fi procesată în unitatea proprie;
- solicitantul trebuie să înregistreze contractul de vânzare-cumpărare pentru producția de hamei la DAJ. O copie a acestui contract se depune ulterior de către solicitant la centrul local/județean sau al municipiului București al APIA;
- fac dovada producției minime de 546 kg conuri uscate de hamei/ha prin proces-verbal de constatare încheiat între DAJ și fermier;
- în situația în care fermierul are și calitatea de procesator, înregistrat la Oficiul Național al Registrului Comerțului, acesta face dovada procesării producției minime prin documente contabile interne ;
- să fie fermier activ.

Condiții de eligibilitate pentru sfecla de zahăr:

- este beneficiar de BISS și utilizatorul unei suprafețe agricole, identificabilă în Sistemul Integrat de Administrație și Control (IACS) și care are categoria de utilizare, teren arabil;
- să exploateze un teren agricol cu o suprafață de cel puțin 1 ha, suprafața parcelei agricole să fie de cel puțin 0,3 ha;
- să dețină contract de producere a sfeclei de zahăr cu o fabrică de zahăr recunoscută, potrivit legislației în domeniu ;
- să asigure densitatea medie de cel puțin 6 plante/m²;
- să facă dovadă comercializării unei producții minime de 26.400 kg/ha;
- să facă dovada că utilizează sămânță certificată însoțită de documentul oficial de calitate a seminței certificate, în conformitate cu legislația în domeniu.

Condiții de eligibilitate pentru Tomate destinate industrializării:

- fermierul desfășoară o activitate agricolă, pe teritoriul României;
- sprijinul se acordă pentru tomate destinate industrializării și se acordă fermierilor activi care cultivă în câmp tomate;
- să exploateze un teren agricol cu o suprafață de cel puțin 1 ha, suprafața parcelei agricole să fie de cel puțin 0,3 ha;
- să facă dovada că utilizează sămânță certificată însoțită de documentul oficial de calitate a seminței certificate, în conformitate cu legislația în domeniu;
- să facă dovada producției minime de 15 tone/ha cantitate livrată la o unitate de industrializare înregistrată pentru siguranța alimentelor.

Condiții de eligibilitate Castraveți destinați industrializării:

- fermierul desfășoară o activitate agricolă pe teritoriul României;
- sprijinul se acordă pentru castraveți destinați industrializării și se acordă fermierilor activi care cultivă castraveți în câmp;
- să exploateze un teren agricol cu o suprafață de cel puțin 1 ha, suprafața parcelei agricole să fie de cel puțin 0,3 ha;
- să facă dovada livrării cantității minime de 12 tone/ha castraveți la o unitate de industrializare înregistrată pentru siguranța alimentelor;
- unitățile de industrializare care cultivă castraveți fac dovada procesării producției proprii prin documente contabile interne;
- să facă dovada că utilizează sămânță certificată însoțită de documentul oficial de calitate a seminței certificate, în conformitate cu legislația în domeniu.

Condiții de eligibilitate pentru Legume în spații protejate:

- fermierul desfășoară o activitate agricolă, pe teritoriul României;

- să exploateze un teren agricol cu o suprafață de cel puțin 1 ha, Pentru legume cultivate în sere și solarii, care beneficiază de sprijin cuplat, suprafața minimă a exploatației este de 0,3 ha, iar suprafața minimă a parcelei este de 0,03 ha;
- să fie fermier activ;
- procentul de sămânță certificată autohtonă utilizată să fie de min. 5% din norma de semnat pe ha pentru fiecare specie;
- să facă dovada că utilizează sămânță certificată însoțită de documentul oficial de calitate a seminței certificate, în conformitate cu legislația în domeniu;
- să facă dovada comercializării unor cantități minime anuale potrivit legislației naționale.

Fructe destinate industrializării

-prune, mere, cireșe și vișine, caise și zarzăre-

Condiții de eligibilitate:

- fermierul desfășoară o activitate agricolă pe teritoriul României;
- sprijinul se acordă fermierilor activi care:
- valorifică fructe către industrializare
- exploatează un teren agricol cu o suprafață de cel puțin 1 ha, suprafața parcelei agricole să fie de cel puțin 0,3 ha
- sprijinul cuplat pentru fructe destinate industrializării: prune, mere, cireșe, vișine, caise și zarzăre pentru obținerea de produse alimentare non alcoolice se acordă fermierilor activi care exploatează livezi de pruni, meri, cireși, vișini, caiși și zarzări;
- sprijinul cuplat se acordă fermierilor activi care fac dovada comercializării următoarelor cantități minime anuale pe hectar:
- 5,6 tone la prune
- 7,8 tone la mere
- 4,4 tone la cireșe și vișine
- 4,7 tone la caise și zarzăre

Mai departe, doamna director Maria Toma a prezentat succint elementele din drafturile fișelor de intervenții pentru sprijin cuplat în sectorul vegetal, menționând că la raționamentul de definire a propunerilor de intervenții au avut în vedere rezultatele unor studii privind rentabilitatea și profitabilitatea diverselor structuri de ferme, pe specii și pe zone geografice.

A declarat că nu s-au schimbat pragurile. Condițiile de eligibilitate rămân la fel, cu excepția obligativității înscrierii acestor animale în Registrul Genealogic.

S-a modificat în funcție de animalele solicitate în 2021 la APIA, care se încadrează pe tipologiile de ferme.

Doamna director general Daniela Rebega a intervenit, spunând că prezentările vor fi transmise participanților după finalizarea întâlnirii.

Doamna Maria Dan a mulțumit pentru invitație și că asociația a luat parte la dezbateri. Rasele autohtone de suine nu au fost beneficiarii SCZ pe PNDR. A militat pentru acordarea SCZ pentru suine.

Doamna Daniela Rebega a spus că sprijinul pentru sectorul de porci și păsări nu este prevăzut în regulament, astfel încât nu sunt eligibile pentru sprijinul cuplat. Daniela Rebega a spus că oricând a încercat în cadrul negocierii pe PAC, chiar dacă s-a solicitat includerea acestor sectoare, nu s-a reușit.

Doamna Rebegea a menționat că România a solicitat acest aspect, în cadrul Consiliului de Miniștri în repetate rânduri, dar că reguli stabilite la nivel internațional nu permit sprijinul.

Doamna Maria Dan a insistat că rasele autohtone nu fac parte din suinele crescute în sectorul industrial, iar această stare de fapt trebuie adusă în atenția forurilor europene, întrucât în România există doar două rase incluse la plată. A rugat să se insiste pe includerea suinelor, motivând că sectorul are nevoie de această formă de sprijin.

Doamna Rebegea a arătat că forurile europene au accentuat partea de mediu și climă, adăugând condiționalități. Procentul obligatoriu este prevăzut atât în Pilonul II (35%), cât și în Pilonul I (25%). Procentul destinat eco-schemelor este obligatoriu pentru statele membre și trebuie cheltuit în scopul unor beneficii pentru mediu și climă.

Dl. Micu a precizat că eco-schemele reprezintă o compensare a pierderilor pe care fermierii le suportă ca urmare a aplicării condiționalităților. La nivelul MADR, s-au identificat o serie de eco-scheme cât mai accesibile, care să nu aducă multe elemente de noutate, pentru ca fermierii să poată beneficia de acești bani.

Domnul secretar de stat Marius Micu a dat cuvântul domnului Alexandru Baci, vicepreședinte LAPAR și reprezentant al Asociației Cultivatorilor de Cereale și Plante Tehnice Călărași, care a recomandat modificarea plafonului referitor la cultura de soia, respectiv cantitatea de 1,3 tone la hectar, motivând că, în prezent, cheltuielile de producție la un hectar cultivat cu soia se ridică la 3.200 de lei. Domnul Baci a solicitat și să nu se mai transfere fondurile între liniile de finanțare.

Privitor la eco-schemele pentru zootehnie, domnul Alexandru Baci a precizat că sprijinul trebuie acordat la nivel național, iar eligibilitatea nu trebuie să se realizeze avându-se în vedere zona în care își desfășoară activitatea un fermier din sectorul creșterii vacilor de lapte. Astfel, el a propus creionarea unei eco-scheme destinată creșterii vacilor în stabulație deschisă, astfel încât și fermierii din zonele de câmpie să beneficieze de susținerea financiară.

Domnul Micu a precizat că rolul discuțiilor cu mediul asociativ din sectorul agroalimentar vizează armonizarea nevoilor sectorului cu posibilitățile de susținere financiară, astfel încât să fie identificate soluțiile optime pentru producătorii români. Domnul Micu a adăugat că se vor căuta soluții conforme cu regulamentul european pentru acordarea de sprijin și crescătorilor care folosesc metoda stabulației, subliniind faptul că cifrele prezentate în cursul dialogului sunt orientative și că sumele finale vor fi stabilite în acord cu fermierii.

La rândul său, doamna Preda a explicat că plafonul de 1,3 tone de soia la hectar reprezintă pragul minim de la care se acordă sprijinul, fiind în acord cu prevederile europene. Totodată, oficialul MADR a arătat că, în următoarea perioadă de programare, nu va mai fi reglementat transferul de fonduri de la o măsură la alta, cum era valabil pentru perioada 2014-2020 și că alocarea acestora trebuie realizată foarte atent, pentru a se evita în situația pierderii de fonduri.

Domnul Alexandru Baci a reiterat că sprijinul financiar trebuie orientat către fermierii care fac performanță.

Domnul Micu a subliniat faptul că PNS trebuie să răspundă nevoilor tuturor fermierilor și că transferul fondurilor către o anumită măsură înseamnă reducerea sumelor alocate către alte măsuri.

În cele ce au urmat a luat cuvântul domnul Peter Tomas Nagy, care a menționat că este necesară schimbarea condițiilor de eligibilitate aferente culturii de lucernă, respectiv modificarea suprafețelor minime necesare pentru a beneficia de sprijin, precum și introducerea

unor prevederi care să asigure utilizarea producției de lucernă în fermele zootehnice din România și să împiedice exporturile.

Pe partea de bovine de carne, domnul Nagy a precizat că în prezent există 52.000 de capete de bovine. Dacă tendința de creștere înregistrată în perioada 2014-2020 se va menține și în următoarea perioadă de programare, atunci sprijinul financiar care va reveni crescătorilor va fi diminuat. Asociația Aberdeen Angus a reușit să își sporească efectivele de la 13.000 de capete în 2013, la peste 100.000 de capete. Polonia a declarat că deține un efectiv 2,4 milioane de bovine de carne. Statisticile arată că efectivele de bovine de carne cresc, în vreme ce numărul bovinelor de lapte descrește. Domnul Nagy a apreciat că trebuie ajustate și liniile de finanțare, pentru a crește competitivitatea și a se securiza fondurile prin echilibrarea bugetelor alocate celor două tipuri de bovine, exact așa cum se întâmplă în cazul ovinelor și a caprinelor.

În plus, domnul Nagy a recomandat instituirea unor măsuri de control pentru a se elimina situațiile în care beneficiarii plăților nu mai dețin efective conform celor declarate, simplificarea documentației și criteriilor de eligibilitate, introducerea unor coeficienți de corecție precum reducerea consumului de antibiotice. Domnul Nagy a solicitat organizarea unor noi grupuri de lucru, pentru definitivarea liniilor de finanțare.

Domnul secretar de stat Marius Micu a precizat că finanțarea disponibilă prin intermediul eco-schemei permite creșterea nivelului de finanțare în sectorul de creștere a vacii de carne. La nivelul MADR s-au realizat mai multe simulări privind plățile pentru pajiști, din care a reieșit că sprijinul pe hectarul de pajiște depășește valoarea de 600 de euro, în peste 60% din cazuri.

Doamna Maria Toma a intervenit, arătând că sumele au fost calculate ținându-se cont de bugetul disponibil. Doamna Toma a precizat că singurele activități permise în cazul pajiștilor sunt cositul și pășunatul. Decizia de a introduce pajiștile în eco scheme are la bază dorința de a compensa proprietarii de animale. În ceea ce privește creșterea vacilor de lapte în sistem de stabulație, doamna Toma a arătat că acest segment va fi adresat prin intermediul unei scheme de bunăstare, care necesită aplicarea unor cerințe minime de bază. În prezent, nu există o legislație de bază nici la nivel european, nici la nivel național cu cerințe minime decât pentru viței. Inclusiv la nivelul MADR au fost numeroase încercări de a stabili împreună cu asociațiile de profil asemenea cerințe minime. De aceea, a fost mai ușor ca eco-schemele să fie gândite pentru pășuni, unde există creștere extensivă, întreținerea pășunii, precum și o plată suplimentară pentru fermieri.

Referitor la plafon, doamna Toma a arătat că sumele au fost calculate în funcție de numărul de capete pentru care s-au solicitat plăți în 2021. Privitor la taurina de carne, a fost eliminat tineretul taurin. De aceea, plafonul a fost stabilit la 52.000 de capete, însemnând animale adulte. Ținta la nivel european este de a susține efectivele în scădere.

În plus, doamna Toma a arătat că pășunile se regăsesc în întreg arealul național, cu excepția zonelor de câmpie. Însă, pentru a compensa acest handicap natural, a fost propus un quantum de 358 de euro/cap. La taurina de carne, quantumul este de 265 de euro/cap, respectiv 297 de euro/cap, dacă se cumulează și eco-schema. Se va încerca o echilibrare între specii și rase, astfel încât să se asigure finanțarea optimă a sectorului zootehnic, doamna Toma subliniind că plafonul pe zootehnie a rămas constant.

Domnul Nagy a apreciat pozitiv explicațiile doamnei Toma și a precizat că, în condițiile creșterii efectivelor, subvenția care va reveni fiecărui crescător se va diminua direct proporțional. Acest fapt va fi dublat de presiunea pe prețuri, respectiv, pe de o parte, prețurile mici oferite crescătorilor pentru animalele sacrificate și, pe de altă parte, scumpirea inputurilor. În acest context, trebuie echilibrate Eco schemele și bugetul încât să se permită intervenții flexibile, pentru a nu periclita dezvoltarea sectorului. Domnul Nagy a arătat că există cerere de pe piața internațională pentru vita de carne din România, dar că, pentru a fi competitivi, fermierii locali au nevoie de sprijin mai consistent și constant. Domnul Nagy a completat că situația trebuie

analizată la nivel macroeconomic, prin echilibrarea bugetelor, în condițiile în care subvențiile direcționate către sectorul vegetal reprezintă 91% din FEAGA și 87% din FEADR. Domnul Nagy a adăugat că, beneficiind de finanțare mai consistentă, sectorul vegetal s-a putut mecaniza, ceea ce l-a făcut mai competitiv.

Domnul secretar de stat Micu a răspuns că cifrele avansate de domnul Nagy nu sunt conforme cu realitatea. Alocarea directă către sectorul zootehnic se ridică la peste 1,85 miliarde de euro, sumă la care se adaugă plățile pentru pășuni și intervențiile pentru investiții. Domnul Micu a mai arătat că sumele alocate nu trebuie analizate strict din perspectiva vegetal versus zootehnic, deoarece suma alocată pe hectar, cu toate formele de sprijin incluse, se ridică la aproximativ 300 de euro, în vreme ce sprijinul estimat pe 2021 la bovine se ridică la peste 1.000 de euro.

Domnul Nagy a menționat că sectorul vegetal este mai profitabil decât cel zootehnic. Fermierii care cultivă cereale pentru a hrăni animalele pe care le cresc nu obțin profit din această practică, ci pierd bani comparativ cu sumele pe care le-ar încasa dacă ar comercializa direct cerealele.

Oficialul MADR a precizat că măsurile și sumele prezentate în cadrul grupului de lucru reprezintă o bază de la care au plecat discuțiile. Ulterior, acestea vor fi îmbunătățite în baza propunerilor venite de la partenerii de dialog.

În cele ce au urmat a luat cuvântul domnul Mihai Sauciu, manager afaceri publice în cadrul Asociației Berarii României, care a salutat faptul că a fost creată o intervenție în baza căreia va fi sprijinită cultura de hamei și a solicitat introducerea unor forme de sprijin dedicate cultivatorilor de orz și orzoaică, menționând că este necesar ca la nivelul MADR și a Institutului Național de Statistică să se realizeze studii care să acopere strict această cultură. Domnul Sauciu a amintit că un studiu de profil a fost prezentat ministerului și că asociația îl va actualiza, urmând să prezinte cifrele către instituție, pentru a se găsi soluții de sprijin a fermierilor care se ocupă de acest tip de cultură.

Reprezentantul Asociației Berarii României a arătat că lipsa de sprijin financiar dedicat culturii de orzoaică are un impact negativ asupra balanței comerciale.

Doamna Tatiana Preda a precizat că sprijinul cuplat se adresează sectoarelor aflate în declin și că, dacă Asociația Berarii României va prezenta în timp util noi date, acestea vor fi analizate pentru a se identifica posibilități de susținere a cultivatorilor de profil.

Ulterior, și-a prezentat punctul de vedere domnul Aurel Badiu, reprezentantul Academiei de Științe Agricole și Silvicultură. Domnul Badiu a subliniat importanța folosirii referinței istorice la anumite culturi și rase, întrucât rezultatele din ultimii ani au fost afectate de calamități naturale. Cu privire la sprijinul cuplat, a propus ca, pe lângă lucernă, să fie introduse și alte trifoliene pentru pajiști, care sunt cultivate în anumite regiuni, cum sunt trifoiul roșu, care are rezultate mai bune decât lucerna din punct de vedere al productivității, și sparceta, care se pretează la cultură în zona Moldovei, având și excelente calități anti eroziune.

Reprezentantul ASAS a salutat faptul că și producția de sămânță va beneficia de sprijin cuplat, arătând că fișa măsurii ar putea fi completată și cu alte tipuri de culturi pentru sămânță. În plus, ar trebui să beneficieze de sprijin cuplat pe lângă mazăre și fasole boabe, și năutul. Privitor la sfecla de zahăr, domnul Badiu apreciază că trebuie plafonată densitatea de referință. Legat de soia, domnul Badiu consideră că baremul de referință este rezonabil, însă ar trebui avut în vedere faptul că, deși practică într-o zonă nefavorabilă, cultura de soia contribuie la îmbogățirea solului cu azot.

Domnul Badiu a solicitat informații cu privire la plățile cuplate pentru cartofii destinați industrializării.

Un alt aspect atins de domnul Badiu a vizat speciile și rasele tradiționale care ar trebui să beneficieze de o măsură distinctă, specială, în contextul conservării biodiversității, acesta amintind de rasele de porc Mangalița și Bazna sau de rasele de vaci Sura de stepă și Mocănița, precum și de anumite plante de grădină sau de solar.

Doamna Preda a luat notă de solicitările domnului Badiu, arătând că vor fi introduse în analiză. Oficialul MADR a arătat că, în conformitate cu regulamentul privind planurile strategice, cartoful pentru industrializare nu mai face parte din lista categoriilor eligibile pentru finanțare. Prin urmare, acest tip de cultură ar putea fi sprijinit printr-un ajutor de minimis în 2023, având ca sursă de finanțare bugetul de stat.

În continuare, a luat cuvântul domnul Marian Valentin, reprezentantul Federației Crescătorilor de Ovine Dobrogea, care a declarat că membrii asociației l-au mandatat să le manifeste dezacordul cu privire la faptul că sprijinul se acordă decuplat de producție, deoarece nu se ține cont de întreg efectivul de ovine și caprine din țară. Domnul Marian Valentin a precizat că trebuie ținut cont de datele înscrise în Registrul Genealogic și că solicită modificarea condițiilor de eligibilitate. Referitor la articolul 1.5, alineatul 2, punctul 4, „efectivul de animale pentru care se solicită SCZ trebuie să fie identificat și înregistrat în Registrul Național al Exploatațiilor și în Registrul Genealogic al raselor”. Reprezentantul Federației Crescătorilor de Ovine Dobrogea a mai arătat că, dacă se ține cont de rase, atunci efectivele sunt de 4 milioane de capete, iar dacă nu se ține cont, efectivele se ridică la 12 milioane de capete.

Domnul Marian Valentin apreciază că sumele alocate pentru eco-scheme ar trebui direcționate către alte tipuri de sprijin, deoarece formula de calcul nu avantajează crescătorii de animale care nu au în posesie teren agricol.

În ceea ce privește bunăstarea animalelor, domnul Marian Valentin a solicitat alocarea unor sume și pentru dezvoltarea sectorului de creștere a ovinelor și a caprinelor, astfel încât crescătorii de oi și capre să poată investi în stâne moderne, în condițiile în care aceștia nu sunt eligibile pentru a accesa fonduri destinate investițiilor, decât în anumite situații.

Reprezentantul Federației Crescătorilor de Ovine Dobrogea a mai adăugat că subvențiile destinate sectorului de creștere a ovinelor și caprinelor nu trebuie calculate pe cap de animal, deoarece acest lucru nu respectă realitățile din teren.

Privitor la măsurile de agromediu și climă, domnul Marian Valentin apreciază că le va fi foarte dificil crescătorilor de oi și capre să îndeplinească condițiile de eligibilitate, arătând că fermierii sunt sancționați în cazul în care lipsește o oaie și pe partea de plăți pentru cultura vegetală.

Reprezentantul Federației Crescătorilor de Ovine Dobrogea a solicitat echilibrarea fondurilor între cultura mare și zootehnie, în condițiile în care asistăm la exporturi masive de materie primă, în timp ce subvențiile pentru ovine și caprine se cifrează la 17 euro/cap și se acordă doar pentru 4 milioane de capete, iar restul crescătorilor care dețin efective cumulate de 8 milioane de capete nu beneficiază de sprijin. Totodată, a arătat că există un ordin al președintelui ANSVSA cu privire la bunăstarea animalelor.

Doamna Maria Toma a răspuns, precizând din nou că informațiile prezentate în cadrul grupului de lucru reprezintă un prim draft, pe baza căruia se derulează consultări cu mediul asociativ pentru structurarea celor mai bune soluții de susținere a fermierilor.

În plus, a arătat că sprijinul cuplat se acordă pentru efectivele de carne. Referitor la efective, oficialul MADR a arătat că s-a solicitat sprijin doar pentru un număr de 10 milioane de capete. Sprijinul se va acorda pentru efectivele cu praguri de profitabilitate scăzută.

Domnul Marian Valentin și-a manifestat îngrijorarea cu privire la faptul că PNS trebuie supus aprobării CE până la finele lunii decembrie.

Doamna Toma a arătat că s-au făcut multiple simulări pentru a răspunde cererilor venite de la partenerii strategici, însă bugetul alocat nu acoperă toate nevoile sectorului agricol românesc. Doamna Preda a mulțumit pentru propuneri și recomandări și a dat cuvântul domnului Romulus Oprea, președintele Federației Naționale Cartoful din România (FNCR).

Domnul Romulus Oprea a luat cuvântul și a spus că sectorul cartofului rămâne dat la o parte și exprimându-și dezamăgirea pentru faptul că acea măsură de sprijin cuplat, singura dintre toate măsurile care a avut efect în producție, este eliminată din noul PNS.

S-a întrebat care este componenta națională a acestui program strategic, dacă noi nu ne vedem de interesul național, pentru că cei din vest nu au nici un interes să promoveze, să propună, să ne susțină sectorul de industrializare din România când ei prelucrează milioane de tone, iar noi prelucrăm ridicola cifră de 80.000 de tone pe an.

Domnul Oprea a spus că în 2015 erau eligibile 1.400 de ha de cartofi timpurii pentru industrializare și s-a ajuns astăzi la 3.600 de ha, ceea ce demonstrează că aceasta este singura nișă care este în creștere evidentă. Domnul Romulus Oprea a adus la cunoștință că s-au construit capacități noi de procesare a cartofilor pentru obținerea de cartofi pai, chipsuri, deci s-ar dubla capacitatea de procesare a cartofului în România, dacă antreprenorii ar fi susținuți.

Președintele FNCR a precizat că, în prezent, cultura cartofului este în pericol de abandon, și că sectorul de industrializare procesează 80.000 de tone de cartofi furnizate în proporție de 95% cu marfă autohtonă, ceea ce înseamnă un real succes. Domnul Oprea a spus că ar trebui găsite soluții inclusiv prin Planul Național Strategic.

În continuare, Romulus Oprea a precizat că nu poate să nu remarce că un procent de 40% din sprijin este alocat sectorului vegetal, din care 60% reprezintă fonduri alocate culturilor care au legătură directă sau indirectă cu zootehnia, respectiv soia, lucernă etc.

Dl. secretar de stat a intervenit, spunând că discuțiile vor continua și în perioada următoare, inclusiv după ce se va transmite prima versiune a PNS, respectiv și în prima parte a anului 2022.

Dna. Preda a precizat că se va trimite chestionarul cu privire la sprijinul cuplat și partenerii strategici de dialog vor avea posibilitatea să formuleze observații cu privire la informațiile prezentate și că acestea vor fi avute în vedere pentru îmbunătățirea planului, în sensul formulării unor criterii de eligibilitate pe care să le poată îndeplini cât mai mulți fermieri.

Dl. Dumitru Grigorean a întrebat ce criterii a avut în vedere MADR atunci când a propus eliminarea condiției ca animalele incluse la plată să fie înscrise în Registrul genealogic. În plus, domnul Grigorean a solicitat detalii cu privire la modalitățile de efectuare a plăților și la modul în care fermierii vor justifica solicitarea acordării acestui sprijin, respectiv cum vor putea demonstra că animalele pe care le dețin sunt de rasă.

Dl. secretar de stat a subliniat că toate propunerile făcute de partenerii sociale vor putea fi transmise și în scris, urmând a fi luate în considerare în procesul de elaborare a PNS. Totodată, a adăugat că sunt propuse 6 eco-scheme cu un buget egal, iar, în urma discuțiilor cu reprezentanții sectorului, s-a ajuns la concluzia că această eco-schemă este necesară. Oficialul MADR a punctat că fermierii din sectorul vegetal vor putea accesa doar o eco-schemă, întrucât, din punct de vedere tehnic, nu pot depune cereri pe mai multe linii de finanțare în același timp. În concluzie, orice realocare de fonduri ar aduce un prejudiciu unui alt sector.

Doamna Maria Toma a luat cuvântul, spunând că justificarea acestui sprijin cuplat, care se va acorda din 2023, nu mai are în vedere genetica, ci strict rentabilitatea sectorului. În plus, definiția pajiștilor permanente nu poate fi schimbată, deoarece formularea folosită de MADR este cea prevăzută în Regulament.

Petru Bordean, președinte al Federației Crescătorilor de Bovine din România (FCBR) a spus că sprijinul cuplat acordat în afara Registrului de rasă și fără un control al performanțelor este nul. Nu a fost de acord cu scăderea plafonului la vaca de lapte.

Ionel Chirilă a precizat că fermierii intenționează să vândă vacile de lapte. A cerut implicarea MADR în partea de comercializare a laptelui, motivând că decizia crescătorilor de vaci de lapte de a-și continua afacerile depinde de deciziile care se vor lua în perioada următoare.

Ioan Gociman a declarat că s-a votat PAC în plenul PE și a dat exemplele Poloniei și Ungariei, unde fermierii beneficiază de plăți de 600 euro, respectiv 800 de euro pe cap de animal pentru vaca de carne. Domnul Gociman a susținut că sectorul producției de carne de vită din România este în foarte mare deficit, piața fiind dominată de importuri masive.

Directorul tehnic al Asociației Aberdeen Angus România a precizat că, dacă ne referim la Pilonul I, în 2020 au intrat în zootehnie 185 de milioane de euro. Din datele prezentate, în 2027 suma va fi de 187 de milioane de euro. În condițiile în care efectivele de vacă de carne cresc masiv, cu un ritm de 10-15.000 de capete pe an, anul viitor deja vor fi 61.500 de capete, astfel că în 2023, când se va aplica PNS, cifrele vor fi depășite, iar sprijinul prea mic. Domnul Gociman a cerut echilibrarea sumelor alocate sectorului vegetal și celui zootehnic, în caz contrar crescătorii de animale riscând falimentul.

Domnul secretar de stat Micu a precizat că fondurile destinate sectorului vegetal sunt mai reduse comparativ cu cele care ajung efectiv la fermierii din sectorul zootehnic și că la următorul grup de lucru va prezenta cifre de la APIA în acest sens.

Domnul Gociman a solicitat să nu fie însumate plățile pentru suprafețele pe care se cultivă cereale destinate hranei animalelor la subvențiile pe cap de animal, deoarece fiecare activitate din sectorul vegetal are propriile costuri. Astfel, pe lângă costurile de producție pe vegetal, crescătorul de animale trebuie să suporte și costurile specifice, cum sunt tratamentele.

În plus, reprezentantul Asociației Aberdeen Angus România a precizat că solicită ca sprijinul să se acorde pentru animalele adulte, în baza datelor din Registrul Genealogic. Referitor la perioada de retenție, domnul Gociman a cerut lămuriri cu privire la posibilitatea ca aceasta să fie considerată anterior datei de depunere.

Pe lângă acestea, domnul Gociman a solicitat ca eco-schemele să acopere și creșterea taurinelor în regim intensiv, să fie introdusă o măsură de bunăstare pentru vaca de carne și creșterea fondurilor alocate per ansamblu pentru zootehnie.

Domnul secretar de stat a subliniat eforturile MADR de a aloca echilibrat fondurile astfel încât să se răspundă cât mai util nevoilor fermierilor din toate sectoarele și a dat asigurări că discuțiile vor continua până la găsirea unor soluții optime.

Mai departe, domnul Romulus Oprea a arătat că sprijinul cuplat acordat în anii precedenți a avut un impact pozitiv asupra cultivării cartofului în țară. Deși statele vestice nu doresc subvenționarea acestei ramuri, România are nevoie să își sprijine în continuare cultivatorii de cartofi, pentru a reduce importurile și pentru a crește competitivitatea sectorului și pe partea de procesare.

Doamna Preda a luat notă de propunerile primite și a dat asigurări că vor fi analizate la nivelul MADR.

La rândul său, domnul Micu a subliniat că PNS conține mai multe linii de finanțare menite să susțină cultivatorii de cartofi și a dat cuvântul domnului Dumitru Grigorean, președintele Asociației Crescătorilor de Bovine pentru Carne din România (ACBCR), care a punctat că peste 30% din fermierii pe care îi reprezintă și-ar vinde efectivele de animale, dacă ar găsi alți cumpărători în afară de cei care fac achiziții pentru abatorizare. Majoritatea fermierilor așteaptă să vadă dacă planurile pentru anul 2022 vin cu măsuri de susținere. Restricțiile impuse de pandemie au determinat scăderi consistente ale veniturilor, deoarece principalii clienți ai crescătorilor de vaci de carne sunt jucătorii din sectorul HoReCa.

Domnul secretar de stat a mulțumit participanților la discuții pentru implicare și a reiterat angajamentul MADR de a identifica soluții care satisfac fiecare componentă în parte. Totodată, a solicitat participanților la această primă rundă de consultări să transmită răspunsurile la chestionarele transmise de minister și să formuleze propuneri care să stea la baza fișelor intervențiilor.

Elena-Daniela REBECA

Director General

